
 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 363/2017 • De 08 a 14/01/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

92º Ano da Emancipação Política do Município 
• PODER EXECUTIVO • 

 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS 
- 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE (INTERINO) 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MARIA DA CONCEIÇÃO ACIOLI BRILHANTE 

SECRETÁRIA DE ESPORTES 
- 

SECRETÁRIA DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
- 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
JACINTA TAVARES VIEIRA 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA - FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE 
DIRETORA GERAL: ACIRLENY DA SILVA MORAIS 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Manoel Henriques Ferreira da Silva, 84 - Centro - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.prefeituradeesperanca.pb.gov.br | E-mail: pme@prefeituradeesperanca.pb.gov.br  
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 1ª Sessão Legislativa: 2017 | 1º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 

JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO (PTB) 
JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 

JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 
NAHIM G. DOS S. CVALCANTE (PMDB) 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 

RODRIGO ALVES (PSB) 
 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 

... 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 1.780, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 
 

Retira gratificações dos servidores públicos municipais. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições e de 
acordo com a Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 

 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica determinada a retirada de todas as gratificações inseridas nos 

contracheques dos servidores públicos municipais, exceto as já incorporadas e 
adquiridas anteriores a novembro de 2016, até ulterior deliberação. 

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor com data retroativa ao dia 01 de 
janeiro de 2017.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Esperança/PB, 09 de janeiro de 2017. 91° da Emancipação Política. 
 

Nobson Pedro de Almeida 
PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1.781, DE 09 DE JANEIRO DE 2017. 
 

DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO DE FERIADOS 
MUNICIPAIS EM 2017 NOS ÓRGÃOS DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM ESPERANÇA. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a legislação 
federal, estadual e municipal: 

Considerando a necessidade de se definir, com antecedência, os dias do ano 
de 2017 em que não haverá expediente, de modo a permitir que todas as unidades 
administrativas possam organizar a execução de seus serviços, sem qualquer 
prejuízo à população; 

Considerando a tradição consolidada na Região Nordeste, da qual o 
Município faz parte, em que na véspera e no dia do Carnaval, no dia de Corpus 
Christi e no Dia de São Pedro não há expediente em grande parte dos órgãos da 
Administração Pública; 

Considerando o disposto na Lei Federal nº 10.607, de 19 de dezembro de 
2002, na Lei Federal n° 6.802, de 30 de junho de 1980, Lei Federal nº 9.093, de 12 
de setembro de 1995, a Portaria Ministerial/PM nº 369/2016, na Lei Estadual nº 
10.601/2015 e Leis Municipais nº 294, de 10 de agosto de 1974, e nº 314, de 23 de 
outubro de 1975, que instituíram datas comemorativas em seus respectivos 
âmbitos de competência. 

 
D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica determinado que, nos termos da legislação federal, estadual e 
municipal supracitadas, no exercício de 2017, não haverá expediente nos órgãos 
da Administração Pública Municipal direta e indireta, ressalvadas aqueles em que 
são executadas atividades essenciais de interesse público, nas seguintes datas: 
 

CALENDÁRIO OFICIAL FERIADOS 2017 

DATA DIA DENOMINAÇÃO LEGISLAÇÃO FERIADOS 

01/jan Domingo Confraternização Universal  LF nº 10.607/2002 Nacional 

27/fev Segunda-feira Carnaval  PM n° 369/2016 Ponto Facultativo 

28/fev Terça-feira Carnaval  PM n° 369/2016 Ponto Facultativo 

01/mar Quarta-feira 
Carnaval  

(ponto facultativo até as 14 horas) 
PM n° 369/2016 Ponto Facultativo 

14/abr Sexta-feira Paixão de Cristo  LF n° 9.903/1995 Nacional 

21/abr Sexta-feira Dia de Tiradentes  LF nº 10.607/2002 Nacional 

26/abr Quarta-feira 
Padroeira da Cidade  

- Nossa Sra. do Bom Conselho  
LM nº 314/1975 Municipal 

01/mai Segunda-feira Dia Mundial do Trabalho  LF nº 10.607/2002 Nacional 

15/jun Quinta-feira Dia de Corpus Christi  PM n° 369/2016 Ponto Facultativo 

24/jun Sábado Dia de São João  LM nº 314/1975 Municipal 

29/jun Quinta-feira Dia de São Pedro  Ponto Facultativo Ponto Facultativo 

05/ago Sábado Data Magna do Estado da Paraíba  LE n° 10.601/2015 Estadual 

07/set Quinta-feira Independência do Brasil  LF nº 10.607/2002 Nacional 

12/out Quinta-feira 
Padroeira do Brasil  

- Nossa Senhora Aparecida  
LF nº 6.802/1980 Nacional 

28/out Sábado Dia do Servidor Público Municipal  LM nº 294/1974 Ponto Facultativo 

02/nov Quinta-feira Dia de Finados  LF nº 10.607/2002 Nacional 

15/nov Quarta-feira Proclamação da República  LF nº 10.607/2002 Nacional 

01/dez Sexta-feira Emancipação Política de Esperança  LM nº 314/1975 Municipal 

08/dez Sexta-feira 
Dia de Nossa  

Sra. da Imaculada Conceição  
LM nº 314/1975 Municipal 

25/dez Segunda-feira Dia de Natal  LF nº 10.607/2002 Nacional 

 
Art. 2º.  O disposto neste Decreto e consolidado nos incisos do art. 1° não se 

aplica aos servidores que prestam serviços considerados essenciais e que, por sua 
natureza, devam dar-se de forma ininterrupta. 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 363/2017 • De 08 a 14/01/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

2 

Art. 3º. As Secretarias Municipais devem no prazo de 20 (vinte) dias contados 
da publicação deste Decreto, emitir calendário de funcionamento das suas 
unidades, identificando os serviços essenciais que deverão funcionar durante os 
feriados e pontos facultativos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Esperança/PB, 11 de janeiro de 2017. 91° Da Emancipação Política. 
 

Nobson Pedro de Almeida 
PREFEITO 

 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 105/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ALIANNE RACHEL DINIZ PASSOS (CPF: 025.606.754.63) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ALIANNE RACHEL DINIZ PASSOS (CPF: 025.606.754.63) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de FISIOTERAPEUTA 
CONTRATADO(A) na Policlínica “Dra. Fabiana Honorato Grangeiro Calandrini”, do Centro de 
Saúde; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º, com carga horária 40h/semana. 
Período: 09.01.2017 a 31.01.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Insalubridade/Produtividade) 
 CRF 53514 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 106/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANNAELISE BANDEIRA PEREIRA (CPF: 057.545.034.74) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANNAELISE BANDEIRA PEREIRA (CPF: 057.545.034.74) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) CONTRATADO(A) 
na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Maria Salomé Alves Torres”, da Comunidade 
Campestre; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal 
nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária 40h/semana. 
Período: 09.01.2017 a 01.03.2017 Valor: R$ 1.220,00/Mês (Insalubridade/Produtividade) 
 CRM 8721 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 107/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ARMANDO ABÍLIO VIEIRA (CPF: 025.378.504.91) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ARMANDO ABÍLIO VIEIRA (CPF: 025.378.504.91) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) PLANTONISTA 
CONTRATADO(A) no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º. Com carga horária em regime especial de plantões, conforme escala 
estabelecida e acordada para o HME. 
Período: 09.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Plantões) 
 CRM 661 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 108/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GABRIELA ALBUQUERQUE BATISTA DE ARAÚJO (CPF: 013.878.094.31) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GABRIELA ALBUQUERQUE BATISTA DE ARAÚJO (CPF: 013.878.094.31) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) PLANTONISTA 
CONTRATADO(A) no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º. Com carga horária em regime especial de plantões, conforme escala 
estabelecida e acordada para o HME. 
Período: 09.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Plantões) 
 CRM 10452 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 109/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
KARINA RAQUEL BARROS ARAÚJO (CPF: 086.407.634.70) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
KARINA RAQUEL BARROS ARAÚJO (CPF: 086.407.634.70) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) CONTRATADO(A) 
na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Padre Damião Ferreira dos Santos”, da Comunidade 
Belo Jardim; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal 
nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária 40h/semana. 
Período: 09.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.220,00/Mês (Insalubridade/Produtividade) 
 CRM 10807 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 110/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LUCIANA FERREIRA FALCÃO VERAS D’ARAÚJO (CPF: 015.481.384.28) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LUCIANA FERREIRA FALCÃO VERAS D’ARAÚJO (CPF: 015.481.384.28) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) CONTRATADO(A) 
na Estratégia de Saúde da Família/UBSF "Eliete Dantas de Andrade", da Comunidade São José; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária 40h/semana. 
Período: 09.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.220,00/Mês (Insalubridade/Produtividade) 
 CRM 10154 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 111/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
VERA LÚCIA PÊ GUIMARÃES BASTOS (CPF: 419.239.444.87) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
VERA LÚCIA PÊ GUIMARÃES BASTOS (CPF: 419.239.444.87) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Estratégia de Saúde da Família/ UBSF “Eliete Dantas de Andrade”, da 
Comunidade São José; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 

Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 09.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 112/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JERLÂNDIA KELLY ALVES PEREIRA (CPF: 073.221.424.62) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JERLÂNDIA KELLY ALVES PEREIRA (CPF: 073.221.424.62) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º, com carga 
horaria de 40h/semana. 
Período: 10.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 113/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
KAMILLA SANTOS LINS (CPF: 118.865.134.06) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
KAMILLA SANTOS LINS (CPF: 118.865.134.06) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 10.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 114/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ALTAMAR MIRANDA (CPF: 038.472.254.72) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ALTAMAR MIRANDA (CPF: 038.472.254.72) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) PLANTONISTA 
CONTRATADO(A) no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º. Com carga horária em regime especial de plantões, conforme escala 
estabelecida e acordada para o HME. 
Período: 11.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Plantões) 
 CRM 866 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 115/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANA LÚCIA DE ANDRADE FAUSTINO (CPF: 115.919.874.82) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANA LÚCIA DE ANDRADE FAUSTINO (CPF: 115.919.874.82) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º, com carga 
horaria de 40h/semana. 
Período: 11.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 116/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LUCAS DA COSTA ANDRADE (CPF: 701.092.584.44) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LUCAS DA COSTA ANDRADE (CPF: 701.092.584.44) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de DIGITADOR(A) 
CONTRATADO(A) na sede da Secretaria de Saúde; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 11.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 117/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA DO SOCORRO SALES (CPF: 125.350.578.08) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA DO SOCORRO SALES (CPF: 125.350.578.08) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO(A) na Estratégia de Saúde da Família/UBSF Centro; caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; 
com carga horária de 40h/semana. 
Período: 11.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 118/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
RAYSSA VIEIRA BRANDÃO FERREIRA (CPF: 083.428.994.62) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
RAYSSA VIEIRA BRANDÃO FERREIRA (CPF: 083.428.994.62) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de ENFERMEIRO(A) 
CONTRATADO(A) na Estratégia de Saúde da Família/UBSF "José Joubert Alcoforado Costa", da 
Comunidade São Francisco; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a 
Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 09.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Insalubridade/Produtividade) 
 COREN 458928 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 119/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
RENATA CRISTINA SANTOS (CPF: 075.684.224.70) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
RENATA CRISTINA SANTOS (CPF: 075.684.224.70) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Padre Damião Ferreira dos 
Santos”, da Comunidade Belo Jardim; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, 
conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 11.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 363/2017 • De 08 a 14/01/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

3 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 120/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
YANNA APARECIDA DOS SANTOS FERREIRA (CPF: 122.986.364.86) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
YANNA APARECIDA DOS SANTOS FERREIRA (CPF: 122.986.364.86) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de DIGITADOR(A) 
CONTRATADO(A) na sede da Secretaria de Saúde; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 11.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 121/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MILENA GUEDES TRINDADE (CPF: 073.648.604.60) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MILENA GUEDES TRINDADE (CPF: 073.648.604.60) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) CONTRATADO(A) 
na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Luzia Pereira da Silva”, da Comunidade Bela Vista; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária 40h/semana. 
Período: 12.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.220,00/Mês (Insalubridade/Produtividade) 
 CRM 10817 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 122/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
HILDEMAR GRANGEIRO LIRA (CPF: 203.381.474.20) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
HILDEMAR GRANGEIRO LIRA (CPF: 203.381.474.20) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) CONTRATADO(A) 
na Secretaria de Saúde; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária 40h/semana. 
Período: 13.01.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.220,00/Mês (Insalubridade/Produtividade) 
 CRM 2999 PB 

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09h00min do 
dia 23 de Janeiro de 2017, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, para: Aquisição parcelada de Combustíveis e Óleos Lubrificantes, 
destinados ao abastecimento da frota veicular pertencente e locada ao Município 
de Esperança/PB para o exercício de 2017. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 
1.459/07. Informações: no horário das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3361 1388. Esperança - PB, 09 de Janeiro de 
2017 Juvencio Rodrigues Neto - Pregoeiro Oficial. 
 

R A T I F I C A Ç Õ E S   &   A D J U D I C A Ç Õ E S 
 

D I S P E N S A S 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS NA AREA DE CONTABILIDADE PUBLICA PARA 
A PREFEITURA MUNICIPAL DESTE MUNICIPIO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2017; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: BCR 
CONTABILIDADE PUBLICA LTDA EPP - R$ 97.500,00.  

Esperança - PB, 09 de Janeiro de 2017.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito. 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2017, que objetiva: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JÚRIDICA NA ÁREA DE LICITAÇÃO E 
CONTRATOS PARA ESTA EDILIDADE; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: MARINHO E SILVA ADVOCACIA - R$ 72.000,00.  

Esperança - PB, 10 de Janeiro de 2017.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito.  

INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA JURÍDICA PARA ATUAÇÃO EM EMISSÃO 
DE PARECERES VERBAL E POR ESCRITO, ESPECIALMENTE EM REQUERIMENTOS DE 
SERVIDORES MUNICIPAIS, ANÁLISE DE DOCUMENTOS, ELABORAÇÃO OU 
ASSSITÊNCIA EM CONTRATOS, EXAMES E ACOMPANHAMENTOS DE PROCESSOS 
NA ESFERA ADMINISTRATIVA, PETIÇÃO OU REQUERIMENTO AVULSO PERANTE 

QUALQUER AUTORIDADE NO ÂMBITO ADMINISTRATIVO, BEM COMO, QUALQUER 
ATUAÇÃO PERANTE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA QUE SE FIZER; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: LUCÉLIA DIAS 
MEDEIROS DE AZEVEDO - R$ 48.000,00.   

Esperança - PB, 10 de Janeiro de 2017.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito  

INEXIGIBILIDADE Nº IN00004/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2017, que objetiva: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURIDICA NAS ÁREAS DE DIREITO PÚBLICO MUNICIPAL, 
ESTADUAL E FEDERAL, NO ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS EM 1º GRAU 
JUNTO A JUSTIÇA ESTADUAL E FEDERAL, MINISTÉRIO PÚBLICO EM 1º GRAU PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOÃO BARBOZA MEIRA JUNIOR - R$ 
48.000,00.  

Esperança - PB, 10 de Janeiro de 2017.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN10001/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN10001/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURIDICA DO RAMO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM PREVIDÊNCIA PRÓPRIA PARA ACOMPANHAMENTO E 
INSTRUÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE BENEFÍCIOS, ATENDIMENTO 
AOS SEGURADOS, TRIBUNAL DE CONTAS, MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA, 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, MINISTÉRIO PÚBLICO, DEFESA NO INSS E A REALIZAÇÃO 
DO COMPREV DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB - FUNPREVE E O INSS.; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: NASCIMENTO E BARBOSA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS - R$ 36.000,00.  

Esperança - PB, 11 de Janeiro de 2017.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN10002/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN10002/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA DO RAMO DE CONTABILIDADE PÚBLICA PARA EXECUTAR A 
ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL COM EMISSÃO DE BALANCETES MENSAIS, BALANÇO 
ANUAL, INFORMAÇÕES AO CADPREV E ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO, 
FINANCEIRO E PATRIMONIAL DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA - FUNPREVE; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: BCR CONTABILIDADE 
PUBLICA LTDA EPP - R$ 32.500,00.  

Esperança - PB, 11 de Janeiro de 2017.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

DISPENSA Nº DP00002/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Dispensa de Licitação nº DP00002/2017, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
COMERCIAL COM ÁREA COBERTA DE DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
CENTRO ADMINISTRATIVO DESTA EDILIDADE; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: RM ATACADISTA E DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA - R$ 300.000,00. 

Esperança - PB, 12 de Janeiro de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

 

E X T R A T O S   D E   I N E X I G I B I L I D A D E 
 

PROCESSO:  
Exposição de Motivos nº IN00001/2017. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS NA AREA DE 
CONTABILIDADE PUBLICA PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DESTE MUNICIPIO 
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Finanças. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 09/01/2017. 

PROCESSO:  
Exposição de Motivos nº IN00002/2017. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JÚRIDICA NA 
ÁREA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS PARA ESTA EDILIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

AUTORIZAÇÃO: Compras. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 10/01/2017. 

PROCESSO:  
Exposição de Motivos nº IN00003/2017. 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 363/2017 • De 08 a 14/01/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

4 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO NA ÁREA JURÍDICA 
PARA ATUAÇÃO EM EMISSÃO DE PARECERES VERBAL E POR ESCRITO, 
ESPECIALMENTE EM REQUERIMENTOS DE SERVIDORES MUNICIPAIS, ANÁLISE DE 
DOCUMENTOS, ELABORAÇÃO OU ASSSITÊNCIA EM CONTRATOS, EXAMES E 
ACOMPANHAMENTOS DE PROCESSOS NA ESFERA ADMINISTRATIVA, PETIÇÃO OU 
REQUERIMENTO AVULSO PERANTE QUALQUER AUTORIDADE NO ÂMBITO 
ADMINISTRATIVO, BEM COMO, QUALQUER ATUAÇÃO PERANTE ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA QUE SE FIZER. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 10/01/2017. 

PROCESSO:  
Exposição de Motivos nº IN00004/2017. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURIDICA NAS ÁREAS DE 
DIREITO PÚBLICO MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL, NO ACOMPANHAMENTO DE 
PROCESSOS EM 1º GRAU JUNTO A JUSTIÇA ESTADUAL E FEDERAL, MINISTÉRIO 
PÚBLICO EM 1º GRAU PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

AUTORIZAÇÃO: Gabinete do Prefeito. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 10/01/2017. 

PROCESSO:  
Exposição de Motivos nº IN10001/2017. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA DO RAMO DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM PREVIDÊNCIA PRÓPRIA PARA 
ACOMPANHAMENTO E INSTRUÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE 
BENEFÍCIOS, ATENDIMENTO AOS SEGURADOS, TRIBUNAL DE CONTAS, MINISTÉRIO 
DA PREVIDÊNCIA, TRIBUNAL DE JUSTIÇA, MINISTÉRIO PÚBLICO, DEFESA NO INSS E 
A REALIZAÇÃO DO COMPREV DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB - FUNPREVE E O INSS.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

AUTORIZAÇÃO: Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Esperança. 

RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 11/01/2017 
PROCESSO:  
Exposição de Motivos nº IN10002/2017. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DO RAMO DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA PARA EXECUTAR A ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL COM EMISSÃO DE 
BALANCETES MENSAIS, BALANÇO ANUAL, INFORMAÇÕES AO CADPREV E 
ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO, FINANCEIRO E PATRIMONIAL DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA - 
FUNPREVE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

AUTORIZAÇÃO: Gabinete do Prefeito. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 11/01/2017 

 

E X T R A T O S 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS NA AREA DE 
CONTABILIDADE PUBLICA PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DESTE MUNICIPIO 
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.005 Secretaria de 
Finanças; 02205.04.123.1002.2008 - Manutenção das atividades da Sec de 
Finanças; 3390.39 000 Outros serviços de pessoa jurídica 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00001/2017 - 10.01.17 - BCR CONTABILIDADE PUBLICA LTDA EPP - R$ 
97.500,00 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JÚRIDICA NA 
ÁREA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS PARA ESTA EDILIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.044 - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO; 02004.04.122.2001.2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID DA 
ADMINISTRAÇÃO; 33.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA; 33.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00002/2017 - 10.01.17 - MARINHO E SILVA ADVOCACIA - R$ 72.000,00 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JÚRIDICA NA 
ÁREA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS PARA ESTA EDILIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2017. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.044 - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO; 02004.04.122.2001.2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID DA 
ADMINISTRAÇÃO; 33.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA; 33.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00002/2017 - 10.01.17 - MARINHO E SILVA ADVOCACIA - R$ 72.000,00 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL NA ÁREA JURÍDICA PARA ATUAÇÃO 
EM EMISSÃO DE PARECERES VERBAL E POR ESCRITO, ESPECIALMENTE EM 
REQUERIMENTOS DE SERVIDORES MUNICIPAIS, ANÁLISE DE DOCUMENTOS, 
ELABORAÇÃO OU ASSSITÊNCIA EM CONTRATOS, EXAMES E ACOMPANHAMENTOS 
DE PROCESSOS NA ESFERA ADMINISTRATIVA, PETIÇÃO OU REQUERIMENTO 
AVULSO PERANTE QUALQUER AUTORIDADE NO ÂMBITO ADMINISTRATIVO, BEM 
COMO, QUALQUER ATUAÇÃO PERANTE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA QUE SE FIZER. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00003/2017 - 10.01.17 - LUCÉLIA DIAS DE MEDEIROS - R$ 48.000,00 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURIDICA NAS ÁREAS DE 
DIREITO PÚBLICO MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL, NO ACOMPANHAMENTO DE 
PROCESSOS EM 1º GRAU JUNTO A JUSTIÇA ESTADUAL E FEDERAL, MINISTÉRIO 
PÚBLICO EM 1º GRAU PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00004/2017 - 10.01.17 - JOÃO BARBOZA MEIRA JUNIOR - R$ 48.000,00 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA DO RAMO DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM PREVIDÊNCIA PRÓPRIA PARA 
ACOMPANHAMENTO E INSTRUÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE 
BENEFÍCIOS, ATENDIMENTO AOS SEGURADOS, TRIBUNAL DE CONTAS, MINISTÉRIO 
DA PREVIDÊNCIA, TRIBUNAL DE JUSTIÇA, MINISTÉRIO PÚBLICO, DEFESA NO INSS E 
A REALIZAÇÃO DO COMPREV DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB - FUNPREVE E O INSS.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN10001/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 1414 - Fundo de 
Previdencia Social dos Servidores de Esperança - 09.272.2002.2057 - Manutenção 
e Coordenação do FUNPREVE - Elemento de Despesa -3.3.90.35.00 - Serviços de 
Consultoria. Fonte: 003 - Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp. 
financeira). 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 10001/2017 - 11.01.17 - NASCIMENTO E BARBOSA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS - R$ 36.000,00 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DO RAMO DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA PARA EXECUTAR A ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL COM EMISSÃO DE 
BALANCETES MENSAIS, BALANÇO ANUAL, INFORMAÇÕES AO CADPREV E 
ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO, FINANCEIRO E PATRIMONIAL DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA - 
FUNPREVE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN10002/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 14.014 - FUNDO DE 
PREV SOC DOS SERVIDORES ESPERANÇA - 14014.09.272.2002.2057 - 
MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO FUNPREVE - 3390.39.00.00 003 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 10002/2017 - 11.01.17 - BCR CONTABILIDADE PUBLICA LTDA EPP - R$ 
32.500,00 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL COM ÁREA COBERTA DE DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DESTA EDILIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00002/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.004 Secretaria de 
Administração. 04.122.2001.2005 Manutenção das Atividades da Administração. 
33.90.39 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 20002/2017 - 12.01.17 - RM ATACADISTA E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA - R$ 300.000,00 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 363/2017 • De 08 a 14/01/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

5 

A T O S   D O  F U N P R E V E 
 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN10002/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN10002/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA DO RAMO DE CONTABILIDADE PÚBLICA PARA EXECUTAR A 
ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL COM EMISSÃO DE BALANCETES MENSAIS, BALANÇO 
ANUAL, INFORMAÇÕES AO CADPREV E ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO, 
FINANCEIRO E PATRIMONIAL DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA - FUNPREVE; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: BCR CONTABILIDADE 
PUBLICA LTDA EPP - R$ 32.500,00.  

Esperança - PB, 11 de Janeiro de 2017.  
ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA - Presidente. 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DO RAMO DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA PARA EXECUTAR A ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL COM EMISSÃO DE 
BALANCETES MENSAIS, BALANÇO ANUAL, INFORMAÇÕES AO CADPREV E 
ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO, FINANCEIRO E PATRIMONIAL DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA  PB 
-  FUNPREVE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN10002/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 14.014 - FUNDO DE 
PREV SOC DOS SERVIDORES ESPERANÇA - 14014.09.272.2002.2057 - 
MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO FUNPREVE - 3390.39.00.00 003 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Previdência dos Servidores do 
Município de Esperança/PB e: CT Nº 10002/2017 - 11.01.17 - BCR CONTABILIDADE 
PUBLICA LTDA EPP - R$ 32.500,00 
 

SEÇÃO II– ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

L I C I T A Ç Õ E S     &     C O N T R A T O S 
 

R A T I F I C A Ç Õ E S | A D J U D I C A Ç Õ E S | H O M O L O G A Ç Õ E S 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva exposição de motivos 
que instrui o Processo, e observado o Parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 00001/2017, que objetiva a 
contratação de Serviços Técnicos Profissionais de Assessoria e Consultoria 
em Licitações e Contratos Administrativos para esta Casa Legislativa, 
HOMOLOGO o correspondente procedimento e adjudico o seu objeto a 
CINTIA MARTINS DA SILVA, brasileira, Advogada, portadora do RG nº 
3134455 SSP/PB e CPF nº 076.614.814-99, no valor de R$ 21.600,00 (vinte e 
um mil e seiscentos reais). 
Esperança - PB, 09 de Janeiro de 2017. 

Carlos Luiz de Arruda Câmara 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 Nos termos dos elementos constantes da respectiva exposição de motivos 
que instrui o Processo, e observado o Parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2017, que objetiva a 
contratação de Serviços de escrituração contábil com emissão de balancetes 
mensais, balanço anual, RREO e RGF, e acompanhamento orçamentário, 
financeiro e patrimonial da Câmara Municipal de Esperança; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto à empresa BCR 
CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA EPP - CNPJ nº 13.009.835/0001-54, no valor 
de R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais). 
Esperança - PB, em 09 de Janeiro de 2017. 

Carlos Luiz de Arruda Câmara 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 Nos termos dos elementos constantes da respectiva exposição de motivos 
que instrui o Processo, e observado o Parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2017, que objetiva a 
contratação de Serviços Técnicos Profissionais de Consultoria Legislativa 
para a Câmara Municipal; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a ALINE DANIELLE LEMOS ALVES, brasileira, 
Advogada, portadora do RG nº 2776804 SSDS/PB e CPF nº 062.671.514-84, 
no valor de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). 
Esperança –  PB, 09 de janeiro de 2017. 

Carlos Luiz de Arruda Câmara 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

E X T R A T O S 
 
EXTRATO DE CONTRATO - CT Nº 00005/2017 
Objeto: SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM LICITAÇÕES E 
CONTRATOS. 
Fundamento Legal: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº IN00001/2017. 
Dotação: Orçamento do Poder Legislativo do Município de Esperança: 
01.001 Câmara Municipal; 01 031 1001 2001 Manutenção das Atividades da 
Câmara Municipal; 3390.36 99 000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física. 
Vigência: 10/01/2017 a 31/12/2017. 
Partes Contratantes: CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA e CINTIA 
MARTINS DA SILVA. 
Valor global: R$ 21.600,00 

 
EXTRATO DE CONTRATO - CT Nº 00006/2017 
Objeto: SERVIÇOS DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL COM EMISSÃO DE 
BALANCETES MENSAIS, BALANÇO ANUAL, RREO E RGF, E 
ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO, FINANCEIRO E PATRIMONIAL DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA. 
Fundamento Legal: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº IN00002/2017. 
Dotação: Orçamento do Poder Legislativo do Município de Esperança: 
01.001 Câmara Municipal; 01 031 1001 2001 Manutenção das Atividades da 
Câmara Municipal; 3390.35 99 000 Serviços de Consultoria. 
Vigência: 10/01/2017 a 31/12/2017. 
Partes Contratantes: CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA e BCR 
CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA EPP. 
Valor: R$ 50.400,00 
 
EXTRATO DE CONTRATO - CT Nº 00015/2017 
Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE CONSULTORIA LEGISLATIVA 
PARA A CÂMARA MUNICIPAL. 
Fundamento Legal: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº IN00003/2017. 
Dotação: Orçamento do Poder Legislativo do Município de Esperança: 
01.001 Câmara Municipal; 01 031 1001 2001 Manutenção das Atividades da 
Câmara Municipal; 3390.36 99 000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física. 
Vigência: 10/01/2017 a 31/12/2017. 
Partes Contratantes: CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA e ALINE 
DANIELLE LEMOS ALVES. 
Valor: R$ 19.200,00 

 
 
 

 


